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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.461/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Hajriz Hoti kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik, Za Slobodu Pravdu i Opstanak me seli né
Graganicé, t€ parashtruar kundé€r subjektit politik ,Lista Serbe me seli né Mitrovicé té Veriut,
pér shkak t€ shkeljes s€ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjat€ Fushatés Zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s€ Kosovés, n€ seancén e panelit t€ mbajtur mé daté 10.02.2025, merr kété,

VENDIM

Hedhet e pasafatshme ankesa Anr.461/2025, e datés 08.02.2025, e parashtruar nga subjekti
politik, Za Slobodu Pravdu i Opstanak me seli n€ Graganicé, kundér subjektit politik, Lista
Serbe me seli n€ Mitrovic€ t& Veriut, pér shkak té shkeljes s€¢ Kodit t€ Mirésjelljes pér
subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté Fushatés Zgjedhore, pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés.

Arsyetim

Me daté 08.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.461/2025, té datés 08.02.2025, ¢
parashtruar nga subjekti politik, Za Slobodu Pravdu i Opstanak me seli né Graganicé, kundér
subjektit politik, Lista Serbe me seli né Mitrovicé t€ Veriut, me té cilén pretendon se
aktivistét e subjektit politik, Za Slobodu Pravdu i Opstanak, mé 05.02.2025, gjat€ vézhgimit
té aktiviteteve t€ subjekteve tjera politike, kan€ vérejtur se pérkrahés t€ subjektit politik Lista
Serbe ne territorin € Komunés s€ Shtérpcés né disa lokacione (bashkangjitur fotografi) né
vendet Gotovushé, Sevce, Jazhinc€, Brezovic€, kané vendosur postera né vende té
paautorizuara, gj€ qé bie ndesh me kodet ligjore t€ subjekteve politike duke shfrytézuar
objektet pér promovim dhe duke shkelur rregulloren e fushatés zgjedhore, pasi q€ kané
ngjitur postera n€ vende ku nuk &shté e paraparé pér kété. Parashtruesi i ankes€s thekson se
bazuar n€ dispozitat ligjore n€ fuqi dhe qé lidhen me ciklin dhe rregullat zgjedhore, duke
konsideruar se shkelja éshté béré mé 5 shkurt 2025 né orén 10:00, dhe te njéjtit kérkojné nga
PZAP-i gé t€ marré vendim ta aprovojé ankesén si t€ bazuar. Si déshmi kane bashkangjitur
fotografi t€ posterave t€ vendosur nga Lista Serbe né komunén e Shtérpcés né shtylla dhe
rrethoja né€ disa lokacione.



NE€ pérgjigjen né ankesé subjektit politik, Lista Serbe theksojné€ se veté denoncuesi pretendon
se pamjet e dérguara si proveé jané béré mé 5 shkurt 2025, ndérsa veté ankesa éshté béré mé 8
shkurt 2025, pérkatésisht né veté ditén e zgjedhjeve, kur ishte né zhvillim e sipér heshtja
parazgjedhore. N& ankesé theksohet se fotografité, té cilat pérbéjné bazén e ankesés, jané
béré né datén 05.02.2025, ndérsa veté ankesa éshté béré mé 9 shkurt 2025. Duke gené se afati
pér paraqitjen e ankesés ésht€ paraparé me nenin 9, paragrafi 5, lidhur me paragrafét 5, 5. 5.7
dhe 5.8 t€ Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat pér Parashtrimin dhe Vendosjen pér
Ankesave, i cili parasheh njé afat pér paraqitjen e ankesés prej 48 orésh. Veté parashtruesi i
ankesés e pranon se e ka paraqgitur ankesén pas kohés, pérkatésisht jashté afatit t€ pércaktuar
me ligj dhe rregullore, gj€ q& duket qarté nga veté ankesa e ankuesit, g€ do t€ thoté se nuk
éshté e pranueshme pér procedura t€ métejshme dhe kérkojné ge te refuzohet e pabazuar.

Paneli pas vlerésimit paraprak t&€ ankesés, véren se ankesa éshté e pasafatshme.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t€ ankes€s, ka gjetur se ankesa e parashtruar nga subjekti
politik, Za Slobodu Pravdu i Opstanak, kundér Lista Serbe me seli n€ Mitrovicé t€ Veriut,
&shté parashtruar pas afatit ligjor té pércaktuar me dispozitén ligjore t€ nenit 39 paragrafi 3 i
LZP-sé, i cili pércakton se: “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit
1€ PZAP-it, ose té drejtat e (€ cilit jané shkelur pér sa i pérket shkeljeve té pretenduara té Kodit
té Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét gjaté periudhés sé
Jushatés zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve, mund té parages ankesé né PZAP brenda dyzet e
teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-i, do té vendos pér ankesén
brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimit té saj, si dhe neni 13, paragrafi 3, nen
paragrafi 3.3 i Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé€
Ankesave t€ PZAP-it, i cili pércakton se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vleréson se ajo nuk
pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.3. nuk éshté
dorézuar né afatin e paraparé ligjor.

Né kété rast, nga shqyrtimi i shkresave té 1€ndés, konstatohet se parashtruesi i ankesé€s ka
dorézuar ankesén n€ PZAP, mé daté 08.02.2025, , ku ka pretenduar se subjekti politik Lista
Serbe &shté pérgjegj€s pér shkak t€ shkeljes s€ Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér
Kuvendin e Republikés sé Kosovés g€ do t€ mbahen mé dat€ 09.02.2025.

Megjithat€, ankesa €shté parashtruar pas afatit ligjor pér paraqitjen e ankesés, sipas nenit 39,
paragrafi 3 1 LZP-s€, ku afati pér dorézimin e ankesés éshté 48 oré nga ndodhja e shkeljes sé
supozuar, dhe se ankesa éshté dorézuar mé daté 08.02.2025, né ora 12.45, kurse pretendimet
lidhur me shkeljet parashtruesi i ankesés thekson se kané ndodhur me datén 05.02.2025, né€ ora
10.00, g€ do t& thoté se ankesa ésht€ dorézuar pas afatit té paraparé ligjor.

Paneli gjeti se i njéjti Eshté ushtruar pas afatit ligjor, dhe nga arsyet ¢ theksuara mé larté e né
kuptim t&€ nenit 39 paragrafi 3, nenit 115 paragraf 1 i LZP-s€, dhe nenit 9 paragrafi 5 nen
paragrafi 5.5 t€ Rregullés 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave,
paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.461/2025 daté 10.02.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas 1Eo
LZP-s€, né Gjykatén Supreme té€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) or¥ve-
marrjes-pranimit té kétij vendimi.



